
COMUNE DI SAN SALVO
Provincia di Chieti UNO DEI 100 COMUNI

DELLA PICCOLA GRANDE ITALIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Dicembre alle ore 17.30 nella solita sala

delle adunanze  consiliari del Comune suddetto, alla Prima  convocazione sessione Straordinaria,

che è  stata  partecipata   ai    Signori   Consiglieri   a   norma  di   legge,  risultano all’appello

nominale:

CONSIGLIERE Presente CONSIGLIERE Presente

1 - ARGIRO' NICOLA NO 12 - MARIOTTI GIOVANNI NO

2 - BOLOGNESE MARIKA NO 13 - MASTRONARDI CLAUDIO SI

3 - BOSCHETTI ANTONIO M. NO 14 - ROSSI ROBERTO SI

4 - DE NICOLIS EMANUELA - Sindaco SI 15 - TASCONE EMANUELA NO

5 - DI FILIPPANTONIO CARMEN SI 16 - TRAVAGLINI FABIO ORLANDO NO

6 - DI NINNI NICOLA SI 17 - TRAVAGLINI MARIA NO

7 - DI TORO ALFONSO SI

8 - FABRIZIO ANGELO SI

9 – LARCINESE CARLA SI

10 -  LIPPIS GIANCARLO SI

11 - MAGNACCA TIZIANA SI

   Presenti 10                                                                    Assenti   7
               
Risultato  legale  il  numero  degli  intervenuti,  MAGNACCA  TIZIANA   nella  sua  qualità  di
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE dichiara aperta la seduta.
Assiste il SEGRETARIO GENERALE PASQUALE DE FALCO.                                     

La seduta è PUBBLICA. 

Data 22/12/2022

  N. 64  del Reg.

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI.



APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
SUI RIFIUTI.

Il Presidente passa alla trattazione del terzo punto all’ordine del giorno.

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno, come da allegata trascrizione ai cui contenuti si rinvia.

Visto l’art.52 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997 n.446 e s.m.i., sulla potestà Regolamentare generale
delle province e dei comuni.

Premesso che:
 Il comma 639 della legge 147/2013 (legge di stabilità 2014) introduce con decorrenza 1° gennaio 2014

l’Imposta Unica Comunale (IUC) composta da tre distinti ed autonomi tributi, in sostituzione dei prelievi
pre-esistenti:  l'imposta  municipale  propria  (IMU),  di  natura  patrimoniale,  dovuta  dal  possessore  di
immobili,  escluse  le  abitazioni  principali,  il  tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI),  a  carico  sia  del
possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del
servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore.

 Il comma 682 della legge 147/2013 disciplina la potestà regolamentare in materia di Tassa sui Rifiuti,
prevedendo l’onere per il Comune di indicare gli elementi fondamentali di gestione del nuovo tributo.

 Il comma 738 della legge 160/2019 (legge di stabilità 2020) ha introdotto con decorrenza 1° gennaio 2020
la nuova imposta unica comunale e, contestuale abrogazione delle precedenti disposizioni in materia di
IMU e TASI di cui alla legge 147/2013, lasciano vigenti le norme riferite alla Tassa Rifiuti;

 Il D.Lgs. 116/2020, nonché le nuove direttive ARERA hanno apportato alcune variazioni normative che
comportano la necessità di adeguare anche il vigente regolamento della TARI.

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°9 del 29/05/2020 veniva approvato il “Regolamento TARI e
modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n°25 del 30/06/2021.

 L’operatività  degli  obblighi  contenuti  nel  TQRIF  a  decorrere  dal  01  gennaio  2023  presuppone
l’approvazione  di  modifiche  ai  regolamenti  comunali  recanti  la  disciplina  in  materia  entro il  mese di
dicembre (art. 1 co. 1.2 della delibera 15/2022/R/RIF).

 Che gli aspetti del regolamento comunale interessati dalle modifiche sono:
1. Il  termine  (90  giorni)  entro  il  quale  presentare  la  dichiarazione  Tari  (inizio/variazione/cessazione),

previsto dall’art.6 del TQRIF (art.23 regolamento Comunale);
2. La  decorrenza  delle  variazioni,  sia  in  riduzione  quanto  in  aumento,  del  tributo  dovuto  (art.11  del

TQRIF), sulla base delle indicazioni dell’Autorità (art.23 regolamento Comunale);
3. Termini, modalità del versamento, prevedendo la possibilità di pagare con F24, oltre che attraverso la

piattaforma dei pagamenti di Pago PA (art. 23- 24 TQRIF) (art.24 regolamento Comunale);
4. La periodicità di riscossione (art. 26 TQRIF) (art.24 regolamento Comunale);
5. La  rateizzazione  dei  versamenti  ordinari  per  le  particolari  casistiche  indicate  da  ARERA (art.27.1

TQRIF) (art. 26 regolamento Comunale);
6. La  rettifica  degli  importi  indicati  in  bolletta,  mediante  accredito  di  eventuali  crediti  a  favore  del

contribuente,  con  possibilità  di  compensazione  nella  prima  bolletta  utile  (art.  28.1  TQRIF)  (art.30
regolamento Comunale).

7. Rimodulazione  del  calcolo  della  riduzione  per  avvio  a  riciclo  delle  UND  (art.17  regolamento
Comunale).

8. Aggiornamento alla normativa prevista dal D.Lgs. 116/2020 e conseguente riformulazione di tutti gli
articoli del regolamento, al fine di adeguarlo al quadro normativo e rendere più agevole la gestione del
tributo.

9. Adeguamento in seguito alle successive modifiche previste dalle normative attualmente vigenti.
Ritenuto pertanto necessario riformulare diversi articoli del regolamento al fine di adeguarlo in ragione delle
modifiche appena richiamate.

Evidenziato  che,  alla  luce  delle  precedenti  considerazioni,  l'intervento  di  aggiornamento  dell'attuale  testo
regolamentare  può  concretizzarsi  con  le  modifiche  riportate  nell'allegato  A,  che  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto.

Considerato  dunque  che  è  indispensabile  aggiornare  il  vigente  regolamento  TARI,  approvato  con
deliberazione consiliare n.25 del 30/06/2021 in ragione delle modifiche sopra richiamate.



APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
SUI RIFIUTI.

Considerato, altresì, che le necessitate modifiche hanno ingenerato delle riflessioni sul coordinamento delle
disposizioni contenute nel TQRIF con la legge istitutiva della Tari, L 147/2013 art.1 commi 641-668.

Preso atto del comma 683 della legge 147/2013 il quale prevede che il regolamento comunale debba essere
approvato  entro  il  termine  fissato  da  norme  statali  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  affinché
abbiamo efficacia dal 1° gennaio dell’anno di riferimento.

Preso atto del verbale della Commissione Bilancio del 20.12.2022;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1° comma dell'art.49 del D. Lgs. 18 agosto
2000 n.267, i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tributi e il parere di regolarità contabile
del Responsabile Finanziario;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, n.22 del 20.12.2022, ai
sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato  che  sulla  base  del  combinato  disposto  delle  suddette  previsioni  (art.13  commi  15  e  15  ter
D.L.201/11 e art.53 comma 16 L.388/2000) il  regolamento in oggetto, così come modificato dalla presente
delibera,  una volta inserito  nell'apposita sezione del  Portale  del  federalismo Fiscale,  troverà applicazione a
decorrere dal 01/01/2023.

Visti:
 art. 52 D. Lgs. 446/1997
 art. 7 – 42 D. Lgs. 267/2000
 L. 147/2013 art. 1 comma 641-668
 art. 1 co. 527 L. 205/2017
 Delibera ARERA n° 15 del 18/01/2022 e Allegato A;

PROPONE 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

A) di approvare con decorrenza 01/01/2023 le modifiche al" Regolamento per l'applicazione della Tassa sui
rifiuti" approvato con delibera C.C. n.25 del 30/06/2021 di cui all'allegato A che forma parte integrante e
sostanziale  di  questa  delibera  recante  la disciplina  della  tassa  sui  rifiuti  Tari  adeguato  alle disposizioni
contenute nel TQRIF (allegato A) della delibera ARERA n°15 del 18/01/2022;

B) di dare atto che il nuovo testo del “Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti" è quello riportato
quale  allegato  B  alla  presente  deliberazione,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  le  modifiche
apportate,  e  che  lo  stesso,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  16,  della  Legge  n.388/2000,  come  modificato
dall’art.27, comma 8, della Legge n.448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2023;

C) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.134, co. 4
TUEL al fine di consentire il rispetto del termine del 01/01/2023 fissato dall’art. 1 comma 1.2 della delibera
ARERA 15/2022/R/RIF; 

D) di prendere atto che dalla data in entrata in vigore del  presente regolamento vengono contestualmente
abrogate le norme contenute nelle precedenti disposizioni regolamentari in materia TARI, che restano valide
solo per la gestione per competenza degli anni pregressi fino al 31/12/2022;

E) di dare mandato  al  Servizio Tributi  di procedere alla pubblicazione sul  sito istituzionale del  novellato
“Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti” contestualmente alla pubblicazione della presente,
stante l’urgenza di rendere note le modifiche;



APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
SUI RIFIUTI.

F) di stabilire, altresì, che la presente deliberazione e l’allegato regolamento (All. B) dovrà essere trasmesso
telematicamente  al  Ministero dell’economia e delle  finanze,  con le modalità  dettate  dal  nuovo disposto
normativo di cui all'art. 1 Legge 160/2019;

G) di  dare mandato  agli  uffici  preposti  affinché  provvedano  alla  più  ampia  diffusione  alla  presente
deliberazione, mediante la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nell’apposita sezione dedicata.

Il Presidente del Consiglio apre alla discussione generale sul punto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che non ci sono interventi.

Dato atto che non ci sono interventi per dichiarazione di voto.

Alle ore 18:16 si unisce alla seduta il Consigliere Rossi. I presenti diventano n.10 e gli assenti n.7  (Argirò,
Bolognese, Boschetti, Mariotti, Tascone, Travaglini Fabio e Travaglini Maria).

Posto ai voti da parte del Presidente, la proposta, come da trascrizione allegata ai cui contenuti si rinvia.

Con il seguente voto reso nella forma palese per alzata di mano da n.10 consiglieri:

Favorevoli: 10

Contrari: 0

Astenuti: 0

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

A) di approvare con decorrenza 01/01/2023 le modifiche al" Regolamento per l'applicazione della Tassa sui
rifiuti" approvato con delibera C.C. n.25 del 30/06/2021 di cui all'allegato A che forma parte integrante e
sostanziale  di  questa  delibera  recante  la disciplina  della  tassa  sui  rifiuti  Tari  adeguato  alle disposizioni
contenute nel TQRIF (allegato A) della delibera ARERA n°15 del 18/01/2022;

B) di dare atto che il nuovo testo del “Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti" è quello riportato
quale  allegato  B  alla  presente  deliberazione,  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  con  le  modifiche
apportate,  e  che  lo  stesso,  ai  sensi  dell’art.  53,  comma  16,  della  Legge  n.388/2000,  come  modificato
dall’art.27, comma 8, della Legge n.448/2001, produce effetti dal 1° gennaio 2023;

C) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.134, co. 4
TUEL al fine di consentire il rispetto del termine del 01/01/2023 fissato dall’art. 1 comma 1.2 della delibera
ARERA 15/2022/R/RIF; 



APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
SUI RIFIUTI.

D) di prendere atto che dalla data in entrata in vigore del  presente regolamento vengono contestualmente
abrogate le norme contenute nelle precedenti disposizioni regolamentari in materia TARI, che restano valide
solo per la gestione per competenza degli anni pregressi fino al 31/12/2022;

E) di dare mandato  al  Servizio Tributi  di procedere alla pubblicazione sul  sito istituzionale del  novellato
“Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti” contestualmente alla pubblicazione della presente,
stante l’urgenza di rendere note le modifiche;

F) di stabilire, altresì, che la presente deliberazione e l’allegato regolamento (All. B) dovrà essere trasmesso
telematicamente  al  Ministero dell’economia e delle  finanze,  con le modalità  dettate  dal  nuovo disposto
normativo di cui all'art. 1 Legge 160/2019;

G) di  dare mandato  agli  uffici  preposti  affinché  provvedano  alla  più  ampia  diffusione  alla  presente
deliberazione, mediante la pubblicazione sul proprio sito web istituzionale nell’apposita sezione dedicata.

Successivamente, stante l’urgenza, al fine di procedere con gli adempimenti consequenziali, il Presidente passa
alla  votazione  separata,  in  forma  palese  per  alzata  di  mano,  per  l’immediata  eseguibilità  della  proposta,
approvata all’unanimità dei presenti, come da trascrizione allegata ai cui contenuti si rinvia.

IL CONSIGLIO DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del
D.lgs.  n.  267/2000,  al  fine  di  porre  gli  uffici  nelle  condizioni  di  provvedere  con  tutti  gli  adempimenti
conseguenti alla presente deliberazione. 

COMUNE DI SAN SALVO
(Provincia di Chieti)

Consiglio Comunale San Salvo, 22 dicembre 2022

O.D.G. 3: APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA
TASSA SUI RIFIUTI.

PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO:  Allora  passiamo  al  punto  numero  tre  all'ordine  del  giorno  che  riguarda
l'approvazione delle modifiche al regolamento per l'applicazione della tassa rifiuti e darei la parola al sindaco
per l'illustrazione Grazie sindaco

SINDACO DE NICOLIS:  Grazie Presidente Buonasera a tutto il consiglio comunale ai chi ci segue da casa. con
delibera del 18 gennaio 2022 numero 15 l'arera ha approvato il testo unico per la regolazione della qualità del



APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA
SUI RIFIUTI.

servizio di gestione dei rifiuti urbani il ti curi IV che impone il rispetto di tutta una serie di obblighi di servizio ai
soggetti gestori del servizio rifiuti Inclusi i comuni che gestiscono direttamente il tributo Tari tutto A decorrere
dal primo gennaio 2023 sono quindi ci sono una serie di prescrizioni dettate da arera in tema di qualità che
rappresentano Certamente un obiettivo a cui bisognerà attendere è qui è necessario dar seguito Proprio in
virtù dei poteri attribuiti dalla legge a dare era incluso il potere sanzionatorio è quindi indispensabile oggi
aggiornare il nostro regolamento dei tributi Tari Proprio alla luce di queste che sono le prescrizioni normative
imposte  da  questa  delibera  di  arera  e  le  prescrizioni  di  aggiornamenti  vanno  effettuati  al  31-12-2021
riformulando quindi  una serie  di  articoli  che  riguardano il  nostro  il  nostro  regolamento  le  modifiche  più
importanti riguardano il  termine di 90 giorni entro cui presentare la dichiarazione Tari la decorrenza delle
variazioni  del  tributo  di  eventuali  cessazioni  e  quindi  il  termine  di  presentazione  della  dichiarazione  e  la
decorrenza dei termini e le modalità di pagamento che che oltre a quelle previste già dal nostro regolamento
come il pago Pia ci sarà anche la possibilità di effettuare il pagamento tramite F24 Anche questo è un obbligo
normativo ripeto imposto dalla legge la rateizzazione per una serie di casi particolari Anche questi sono casi
disciplinati proprio della delibera di arera e sono quindi integrati nel nostro regolamento nonché le modalità di
rettifica dei tributi e l'eventuale compensazione anche qui tutta la disciplina prevede quindi una una modifica
di quello che il nostro regolamento attuale nonché un altro punto importante di modifica riguarda l'arrivo
dilazione del calcolo della riduzione per l'avvio al riciclo glielo quindi di approvare la delibera proprio in vista di
questi che sono riempimenti normativi imposti dalla legge entro il termine del 31 dicembre Grazie.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO: Grazie Sindaco dopo l'illustrazione del sindaco dichiara aperta la discussione ci
sono interventi per la discussione non ci sono interventi per la discussione e diamo atto della dell'ingresso del
consigliere Rossi che così come aveva detto è arrivato quindi è chiusa la discussione passiamo alle operazioni
di  voto  sul  punto  numero  3  all'ordine  del  giorno  riguardante  le  modifiche  al  regolamento  Tari  Chi  è
favorevole?  All'unanimità dei presenti quindi e quindi votiamo anche il immediata eseguibilità che favorevole
il contrario nessuno figlia l'unità dei presente anche immediata eseguibilità.



COMUNE DI SAN SALVO

Pareri

78

APPROVAZIONE MODIFICHE AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI
RIFIUTI.

2022

Ufficio: tarsu - tosap

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2022

Ufficio Proponente (Ufficio: tarsu - tosap)

Data

Parere Favorevole

francesca ciccotosto

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2022

Ufficio: Bilancio e Fiscalità

Data

Parere Favorevole

Rag. Nicola DI NARDO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



              

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
(MAGNACCA TIZIANA ) (PASQUALE DE FALCO )

[ X ] ESEGUIBILITA’:
la  presente  deliberazione  è  dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000.

[ X ] ESECUTIVITA’:
la presente deliberazione diviene esecutiva dopo 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 – comma 3 – del  D.Lgs. n. 267/2000.

      San Salvo,  lì 22/12/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
                 (PASQUALE DE FALCO )

                  

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Pasquale De Falco in data 27/12/2022
Tiziana Magnacca in data 27/12/2022



    
        

              

                  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente  deliberazione viene pubblicata  in data odierna all’Albo Pretorio  elettronico del

Comune e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

San Salvo li 27/12/2022
       IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                     (PASQUALE DE FALCO )

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli artt. 23, 25 DPR 445/2000 e artt. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Pasquale De Falco in data 27/12/2022


